
Činnost v roce 1978 - 1979

V osmé sezóně měl oddíl 30 členů. Výbor pracoval ve složení:

Předseda (současně vykonával funkci zástupce oddílu v předsednictvu ST OV ČSTV ve Žďáru

nad Sázavou) Petr Vejrosta 1951

místopředseda Petr Kalášek 1956

pokladník Jiří Toman 1963

soutěž vzorný Antonín Vojta 1961

zapisovatel František Brázda 1961

další členové výboru Jana Vejrostová 1963,  Jiří  Kokrda 1962, Eva Ustohalová 1962,

Radek Kinc 1965, Blanka Kincová 1963.

Dalšími členy oddílu v uplynulé sezóně byli: Pavel Vejrosta 1961, Miroslav Krpal 1963,

Simona Pánková 1963,  Iva Heldová 1963,  Bohumír Opatřil  1955,  Jiří  Jinek 1964, Vlastimil

Tomášek 1966, Jiří Havíř 1966, Radek Haviger 1967, Miroslav Haviger 1965, Jiří Honek 1967,

Zdeněk Krejčí 1964, Iva Janoušková 1967, Stanislav Tomášek 1968, Božena Vejrostová 1959,

Lenka Vystavělová 1969, Miroslav Čadílek 1964, Libor Dinga 1965, Josef Kinc 1938, Monika

Rakušanová 1967.

Výbor oddílu se sešel na devíti řádných a jedné mimořádné schůzi, účast byla 79%.

Jednou bylo nutné svolat schůzi členskou, aby se dala úspěšně zajistit pořadatelská služba při

celostátní akci Putování Jihomoravským krajem.

Osmý rok činnosti  byl velmi náročný na pořadatelské schopnosti  oddílu. Zajišťovali

jsme náš jarní DP, začátkem prázdnin Putování Jihomoravským krajem a v srpnu náš DEP.

Tradičních sobotních vycházek tentokrát poněkud ubylo, neboť cvičitelé byli mnohdy

zaneprázdněni  důležitějšími  osobními  povinnostmi.  Vycházky  vedli  Petr  Vejrosta,  Petr

Kalášek, František Brázda, po jedné i Jana Vejrostová, Jiří Jinek a Jiří Toman.

Petr Vejrosta byl vyhodnocen okresními tělovýchovnými orgány jako nejlepší cvičitel

okresu Žďár nad Sázavou roku 1978.

Vycházky  uplynulého  roku:  30.  9.  Na  Zubštejn  19  km,  7.  –  8.  10.  DEP  Podzimní

Vysočinou 2 x 35 km, 14. 10. Večerní Křížovice a Sejřek 15 km, 21. 10. Vycházka podzimní

přírodou (Křeptov, Běleč, Prudká) 16 km, 28. 10. Tišnovská 50, 25 a 15, 11. 11. Vycházka na

nivy 17 km, 25. 11. Čepičkův vrch zdolán 14 km, 2. 12. Vycházka zasněženou krajinou (Bor) 13

km, 13. 1. Vycházka zasněženými kouty Českomoravské vrchoviny (Doubravník, Sejřek) 12 km,

20. 1. Po delší době na Sýkoři 18 km, 3. 2. Na Kozlov, Aueršperk a Zubštejn 26 km, 10. 2. Na

Bukov,  Nivy,  Lopaty a  Smrček 17 km, 17.  2.  Z Rozsoch přes  Dalečín do Víru 23 km, 3.  3.

Březnová vycházka na Skalky 10 km, 24. 3. Jarní vycházka pod Čepičkův vrch 13 km, 31. 3.

Večerní Babylon a Býšovec 12 km, 15. 4. Za krásami okolí Svratky 60, 50, 26, 15 km, 7. 5. DP

Vysočinou  (Chirana),  12.  5.  Potmě  do  Moraveckých  Pavlovic  20  km,  26.  5.  Na  Lískovec

a Vrtěžíř 14 km, 23. 6. Z Víru do Nedvědice 15 km.

Tradičně se náš oddíl zúčastňoval na četných dálkových pochodech. Aspoň jednoho

DP se zúčastnilo celkem 23 členů. Avšak více než v minulosti  patřila z hlediska DP sezóna

Petru Kaláškovi. Kterých pochodů se oddíl zúčastnil (* označeny ty, kterých reprezentoval P.

Kalášek sám): *Uničovská 50, *Šotek – Ústí nad Labem, *Janáčkovy chodníčky, *Přes hrady



a zámky chřibských lesů, *Prostějovská 50, Tišnovská 50, Jesenická zimní 50, *Hradeckými

lesy,  *Za  Kladno  štíhlejší,  Libinská  25,  *Horácký  hejkal,  Českým  rájem  za  Rumcajsem,

*Jundrovskými lesy, *Jarní cikánské toulky, *Krajem českých sklářů, Po stopách osvobození

Brna,  *Zbirožská  50,  Za  krásami  okolí  Svratky,  *Špacír  středem Evropy,  *Pochod Vítězství

kolem Kleti, Za odbojem Vysočiny, Pochod Vysočinou (Chirana), *Horažďovická 50, *Putování

za  českotřebovským  kohoutem,  *Trenčianská  päťdesiatka,  *Líšeňské  pochody,  Putování

podbezdězským  polesím,  *Kmochova  50,  *Krakonošova  100  (trasa  55  km),  *Putování  po

stopách železné koruny, *Kde bojoval kanonýr Jabůrek, *Zemí zamyšlenou (Blatná), *Želivská

60, *O dřevěný metál (Hradčany).

Účast na DEP: Podzimní Vysočinou (Žďár n. S.), *Přes sedm supervrcholů severních

Čech, Za poznáním letní Vysočiny.

Kromě  těchto  akcí  se  oddíl  zúčastnil  celostátního  srazu  turistů  v Brně  –  Líšni

a lyžařsko-turistické akce Ve stopách Zlaté lyže (P. Kalášek absolvoval  na běžkách trasu 25

km).

Oblastní odznak Žďársko získali v této sezóně dva členové. Petr Kalášek získal oblastní

odznaky Moravský kras, Prostějovsko, Český ráj, Zlatá růže Jindřichohradecka a Jeseníky.

Radek Kinc splnil podmínky bronzového odznaku VOPT. Po té ale byly velmi zpřísněny

podmínky,  a  tím  se  nové  VOPT  staly  pro  členy  oddílu  méně  dostupné.  Přesto  se  Petru

Kaláškovi podařilo nový bronzový výkonnostní odznak pěší turistiky získat.

Jeden člen získal bronzový odznak Turista ČSR a Petr Kalášek jako první člen oddílu

i stříbrný odznak Turista ČSR.

Podmínky 100 jarních kilometrů splnilo 18 členů a to je proti minulým rokům další

úbytek.

Svátkem jara byl tradičně dálkový pochod Za krásami okolí  Svratky, jehož 6. ročník

jsme pořádali  o  velikonoční  neděli  15.  dubna.  Zaznamenali  jsme opět  rekordní  účast.  Za

pěkného jarního počasí se nejdelší trasy 60 km účastnilo 15, 50 km 133, 26 km 319 a 15 km

249  turistů.  Celkem  tedy  716  lidí  ze  všech  koutů  Československa  navštívilo  turistickou

velikonoční Nedvědici.

Ve zbývající části jara jsme mnoho času věnovali přípravám na organizaci celostátní

akce Putování Jihomoravským krajem. Jeden ze tří okruhů (okruh B) a motookruh vedly přes

Nedvědici – a co víc – Nedvědice byla etapovým místem. Petr Vejrosta byl určen VST KV ČSTV

jako vedoucí celého okruhu B, takže náš oddíl musel zajistit nejen etapové místo Nedvědici,

ale zajistit pořadatele i pro ostatní etapová místa okruhu: Nové Město na Moravě, Žďár nad

Sázavou, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou a Tišnov. V každém etapovém městě bylo nutné

zajistit ubytování na šest dní pro 60 až 90 lidí (v Nedvědici se spalo ve škole), zajistit možnosti

stravování.  Každé  etapové  místo  zajišťovalo  jednu z tras.  Náš  oddíl  trasu  z Nedvědice  do

Nového Města na Moravě (byly to ale vlastně trasy tři: základní, krácená, prodloužená). Tato

akce  dokonale  prověřila  organizační  schopnosti  našeho  oddílu.  A  to  tím  více,  že  hlavní

pořadatel  Svaz  turistiky  krajského  výboru  ČSTV  nesplnil  dost  podstatné  věci,  zejména

nezajistil uvolnění několika pořadatelů ze zaměstnání a bylo pak nutno velmi mnoho zvýšit

úsilí, aby se akce dala aspoň uspokojivě zajistit. Našeho okruhu se zúčastnilo téměř 400 lidí



a dá se říci, že byli spokojenější než účastníci okruhu A (Jihlavsko) i C (Gottwaldovsko). Pro

zájemce jsme pořádali i besedy o Nedvědici a zdejší turistické činnosti. Za zmínku stojí i to, že

jedním z účastníků byl i nestor československé turistiky 87 letý Oldřich Dobiáš z Kolína.

V Nedvědici  měli  cíl  jedné  etapy  i  účastníci  motookruhu  Putování.  S touto  velmi

významnou turistickou akcí se tedy oddíl vypořádal rozhodně se ctí.

Druhou akcí prázdnin byl třetí ročník našeho DEP Za poznáním letní Vysočiny. Akce se

jako hlavní organizátorka chopila Božena Vejrostová. Po zkušenostech z 1. a 2. ročníku byl

sestaven širší organizační kádr. Každá etapa měla svého vedoucího (Petr Vejrosta, František

Brázda, Petr Kalášek), pomáhali i další. Pochodu se zúčastnilo 50 lidí, kteří byli s akcí velmi

spokojeni.

Prázdninové putování pro členy oddílu se tentokrát odsunulo až do druhé části srpna.

To se však ukázalo jako dobré, neboť 11 turistů, kteří  navštívili  Velkou Fatru a Strážovské

vrchy, zastihlo období s nejlepším počasím prázdnin. Putování vedl Petr Vejrosta, pomáhal

František Brázda. Tak jako každým rokem, byla i letos tímto putováním splněna zápočtová

cesta 3. stupně obtížnosti.

Po skončení sezóny je takovýto stav výkonnostních tříd: 6 VT 3. stupně dospělých,

6 VT 3. stupně dorost, 4 VT 2. stupně žactva.

Na závěr zápisu tradiční tabulky:

Tabulka mladších členů za rok 1978-79:

1. Jiří Jinek 641 km
2. Miroslav Čadílek 531 km
3. Radek Kinc 449 km
4. Zdeněk Krejčí 336 km
5. Radek Haviger 255 km
6. Miroslav Haviger 255 km
7. Jiří Honek 198 km
8. Libor Dinga 130 km
9. Iva Janoušková 125 km
10. Jana Vejrostová 118 km
11. Monika Rakušanová   53 km
12. Jiří Havíř   30 km
13. Vlastimil Tomášek   19 km
14. Stanislav Tomášek   12 km

Historická tabulka žáků (uvedeni ti, kteří mají aspoň 500 km):

Hvězdičkou jsou označeni ti, kteří již nejsou mladšími členy, a tedy kilometry dále nepřibývají.

1. Jana Vejrostová 3025 km *
2. Jiří Toman 3003 km *
3. Radek Kinc 2948 km
4. Zdeněk Krejčí 2621 km
5. Pavel Vejrosta 2439 km *
6. Miroslav Ostrý 2396 km *
7. Radek Haviger 2297 km
8. Miroslav Haviger 2287 km



9. Petr Haviger 2275 km *
10. Jiří Kokrda 2118 km *
11. Eva Ustohalová 1918 km *
12. Miroslav Krpal 1760 km *
13. Jiří Honek 1651 km
14. Antonín Vojta 1649 km *
15. Rudolf Žák 1486 km *
16. Miroslav Čadílek 1396 km *
17. Jiří Priesnitz 1389 km *
18. Blanka Kincová 1252 km *
19. Simona Pánková 1050 km *
20. Jana Krpalová   962 km *
21. Jiří Jinek   922 km *
22. Libor Dinga   786 km
23. František Brázda   776 km *
24. Irena Halvová   734 km *
25. Jitka Vejrostová   708 km *
26. Petr Leide   706 km *
27. Vlastimil Tomášek   691 km
28. Radomír Strážnický   656 km *
29. Petr Čermák   641 km *
30. Iva Heldová   602 km *
31. Jiří Havíř   602 km
32. Miloslava Čechová   552 km *
33. Miloslav Lorenc   544 km *
34. Iva Janoušková   500 km

Text doplněn a schválen na výroční členské schůzi 26. října 1979. Do kroniky v roce 1979

zapsal a v červenci 2018 do elektronické podoby přepsal Petr Vejrosta.

Zkratky: ST svaz turistiky

OV okresní výbor

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy

DEP dálkový etapový pochod

DP dálkový pochod

VOPT výkonnostní odznak pěší turistiky

ČSR Česká socialistická republika

VST výbor svazu turistiky

KV krajský výbor

VT výkonnostní třída


